

# 한화토탈주식회사와 그 종속기업의 연결재무제표

제17기 2019년 1월 1일부터 2019년 6월 30일 까지  
(감사받지 않은 재무제표)



연 결 재 무 상 태 표  
 제17(당)기 반기: 2019년 6월 30일 현재  
 (감사받지 않은 재무제표)  
 제16(전)기 : 2018년 12월 31일 현재

한화토탈주식회사와 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	제17(당)기 반기	제16(전)기
자 산		
I. 유동자산	2,301,462,941,964	2,643,401,671,993
1. 현금및현금성자산	134,119,098,898	259,217,545,462
2. 매출채권및기타채권	961,420,206,273	955,880,335,491
3. 선급비용	11,381,791,210	14,391,785,190
4. 기타유동자산	2,143,671,464	3,468,879,811
5. 재고자산	1,192,398,174,119	1,410,443,126,039
II. 비유동자산	4,486,973,913,542	4,201,090,248,667
1. 장기투자증권	12,200,184,478	12,209,886,880
2. 장기대여금	356,891,377	454,040,479
3. 장기수취채권	3,123,477,524	3,181,509,850
4. 장기선급비용	59,355,498,093	42,636,055,187
5. 유형자산	4,346,807,539,076	4,079,911,969,362
6. 무형자산	57,393,994,423	59,744,665,824
7. 기타비유동자산	15,500,000	15,500,000
8. 이연법인세자산	7,720,828,571	2,936,621,085
자 산 총 계	6,788,436,855,506	6,844,491,920,660
부 채		
I. 유동부채	1,295,231,384,696	1,483,610,395,801
1. 매입채무및기타채무	589,696,811,461	676,350,423,324
2. 단기차입금	300,685,759,751	122,334,401,888
3. 유동성장기부채	323,151,711,989	544,849,221,136
4. 당기법인세부채	63,756,537,880	125,449,149,692
5. 기타유동부채	17,940,563,615	14,627,199,761
II. 비유동부채	1,946,071,549,488	1,593,083,278,346
1. 사채	1,337,057,559,445	937,293,714,712
2. 장기차입금	585,234,931,021	640,000,000,000
3. 장기지급채무	-	382,412,562
4. 순확정급여부채	16,063,830,137	8,099,546,289
5. 기타비유동부채	7,715,228,885	7,307,604,783
부 채 총 계	3,241,302,934,184	3,076,693,674,147
자 본		
I. 지배기업소유주지분	3,547,133,921,322	3,767,798,246,513
1. 자본금	95,826,580,000	95,826,580,000
2. 연결자본잉여금	864,898,306,667	864,898,306,667
3. 연결기타포괄손익누계액	(922,059,082)	(393,443,582)
4. 연결이익잉여금	2,587,331,093,737	2,807,466,803,428
II. 비지배주주지분	-	-
자 본 총 계	3,547,133,921,322	3,767,798,246,513
부 채 와 자 본 총 계	6,788,436,855,506	6,844,491,920,660

연 결 포 괄 손 익 계 산 서

제 17(당)기 반기 : 2019년 1월 1일부터 2019년 6월 30일까지  
(감사받지 않은 재무제표)

제 16(전)기 반기 : 2018년 1월 1일부터 2018년 6월 30일까지  
(감사받지 않은 재무제표)

한화토탈주식회사와 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	제17(당)기 반기	제16(전)기 반기
I. 매출액	5,060,753,006,593	5,467,887,095,813
II. 매출원가	4,722,373,082,807	4,681,701,558,002
III. 매출총이익	338,379,923,786	786,185,537,811
IV. 판매비와관리비	119,147,876,088	112,524,957,044
V. 영업이익	219,232,047,698	673,660,580,767
VI. 금융수익	144,190,264,116	109,322,692,370
VII. 금융원가	130,576,576,976	173,911,306,201
VIII. 기타수익	21,508,074,655	23,581,915,201
IX. 기타비용	17,189,637,359	8,781,747,471
X. 법인세비용차감전순이익	237,164,172,134	623,872,134,666
XI. 법인세비용	60,393,881,825	166,172,019,668
XII. 반기순이익	176,770,290,309	457,700,114,998
1. 지배기업소유주지분	176,770,290,309	457,700,114,998
2. 비지배지분	-	-
XIII. 기타포괄손익	(528,615,500)	1,342,241,953
후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목:		
1. 이자율스왑평가이익(손실)	(1,239,224,839)	(955,624,727)
2. 해외사업환산이익(손실)	710,609,339	734,972,152
후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 항목:		
1. 확정급여부채의 재측정요소	-	-
2. 공정가치측정금융평가손익	-	1,562,894,528
XIV. 총포괄이익	176,241,674,809	459,042,356,951
1. 지배기업소유주지분	176,241,674,809	459,042,356,951
2. 비지배지분	-	-
XV. 주당이익		
지배기업소유주지분 기본주당이익	9,223	23,882

연 결 자 본 변 동 표

제 17(당)기 반기 : 2019년 1월 1일부터 2019년 6월 30일까지  
(감사받지 않은 재무제표)

제 16(전)기 반기 : 2018년 1월 1일부터 2018년 6월 30일까지  
(감사받지 않은 재무제표)

한화토탈주식회사와 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	자본금	연결자본잉여금	연결기타포괄 손익누계액	연결이익잉여금	지배기업소유주 지분계	비지배지분	총 계
2018. 1. 1. (전기초)	95,826,580,000	864,898,306,667	158,169,780	2,760,691,908,942	3,721,574,965,389	-	3,721,574,965,389
총포괄손익 :							
분기순이익	-	-	-	457,700,114,998	457,700,114,998	-	457,700,114,998
이자율스왑평가손실	-	-	(955,624,727)	-	(955,624,727)	-	(955,624,727)
해외사업환산이익	-	-	734,972,152	-	734,972,152	-	734,972,152
공정가치금융자산평가손익	-	-	1,562,894,528	-	1,562,894,528	-	1,562,894,528
소 계	-	-	1,342,241,953	457,700,114,998	459,042,356,951	-	459,042,356,951
자본에 직접 인식된 주주와의 거래 :							
연차배당	-	-	-	(548,615,000,000)	(548,615,000,000)	-	(548,615,000,000)
2018. 6. 30. (전반기말)	95,826,580,000	864,898,306,667	1,500,411,733	2,669,777,023,940	3,632,002,322,340	-	3,632,002,322,340
2019.1.1 (당기초)	95,826,580,000	864,898,306,667	(393,443,582)	2,807,466,803,428	3,767,798,246,513	-	3,767,798,246,513
총포괄손익 :							
당기순이익	-	-	-	176,770,290,309	176,770,290,309	-	176,770,290,309
이자율스왑평가손실	-	-	(1,239,224,839)	-	(1,239,224,839)	-	(1,239,224,839)
해외사업환산이익	-	-	710,609,339	-	710,609,339	-	710,609,339
소 계	-	-	(528,615,500)	176,770,290,309	176,241,674,809	-	176,241,674,809
자본에 직접 인식된 주주와의 거래 :							
연차배당	-	-	-	(396,906,000,000)	(396,906,000,000)	-	(396,906,000,000)
2019.6.30 (당반기말)	95,826,580,000	864,898,306,667	(922,059,082)	2,587,331,093,737	3,547,133,921,322	-	3,547,133,921,322

연 결 현 금 흐 름 표

제 17(당)기 반기 : 2019년 1월 1일부터 2019년 6월 30일까지  
(감사받지 않은 재무제표)

제 16(전)기 반기 : 2018년 1월 1일부터 2018년 6월 30일까지  
(감사받지 않은 재무제표)

한화토탈주식회사와 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	제17(당)기 반기	제16(전)기 반기
I. 영업활동으로 인한 현금흐름	424,126,908,434	443,099,333,398
1. 반기순이익	176,770,290,309	457,700,114,998
2. 비현금항목 조정	257,903,008,495	414,326,257,835
3. 운전자본 조정	112,788,035,510	(242,549,749,691)
4. 이자의 수취	3,098,208,163	2,315,297,046
5. 법인세의 납부	(126,432,634,043)	(188,692,586,790)
II. 투자활동으로 인한 현금흐름	(406,099,756,931)	(260,604,813,592)
1. 장기대여금의 감소	97,149,102	92,576,770
2. 장기대여금의 증가	-	(100,000,000)
3. 장기수취채권의 감소	70,000,000	5,931,938
4. 장기수취채권의 증가	(60,000,000)	(3,562,225)
5. 장기투자증권의 처분	9,715,000	154,370,000
6. 장기투자증권의 취득	(12,598)	(3,200)
7. 장기금융상품의 감소	-	500,000
8. 유형자산의 처분	1,545,752,324	109,070,634
9. 유형자산의 취득	(422,635,620,582)	(232,919,153,225)
10. 무형자산의 취득	(3,783,506,599)	(81,214,440)
11. 파생상품거래의 정산	18,414,767,697	(28,128,254,764)
12. 배당금의 수취	241,998,725	264,924,920
III. 재무활동으로 인한 현금흐름	(143,347,017,754)	(164,307,485,041)
1. 단기차입금의 순증감	181,024,836,655	162,302,996,960
2. 유동성장기부채의 상환	(345,000,000,000)	(200,000,000,000)
3. 장기차입금의 차입	-	150,000,000,000
4. 리스부채의 상환	(2,685,790,026)	-
5. 사채의 발행	452,080,000,000	300,000,000,000
6. 이자의 지급	(31,860,064,383)	(27,995,482,001)
7. 배당금의 지급	(396,906,000,000)	(548,615,000,000)
IV. 현금및현금성자산의 증가(감소)	(125,319,866,251)	18,187,034,765
V. 기초의 현금및현금성자산	259,217,545,462	294,905,675,197
VI. 현금및현금성자산에 대한 환율변동 효과	221,419,687	131,062,902
VII. 기말의 현금및현금성자산	134,119,098,898	313,223,772,864